
  
REGIONE 
ABRUZZO 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N. DPE018/ 46 DEL 3I/ 24] 2004; 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti 

  

SERVIZIO: Infrastrutture 

UFFICIO: Viabilità 

OGGETTO: Delibera di Giunta Regionale n. 773 del 20.11.2023 - L.R. n. 11 del 03.03.1999 

art. 66, comma 4, come modificata dalla L.R. n. 35 del 31.07.2001. 

Interventi in materia di viabilità. Determinazioni per l’anno 2023. 
Intervento denominato “Messa in sicurezza della viabilità comunale”. 

Importo intervento: € 50.000,00 

Soggetto attuatore: Comune di Elice (PE) 
CODICE CUP: G17H23002140002 

Erogazione secondo acconto e saldo, pari ad € 35.000,00, in favore del Comune di 
Elice (PE). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso: i 

e chelaL.R. 03.03.1999 n. 11, art. 66, comma 4, modificata dalla L.R. 31.07.2001 n. 35, ha istituito un fondo 
unico per la viabilità nel quale confluiscono le risorse trasferite dallo Stato alla Regione, nonchè risorse 

aggiuntive proprie della Regione, allocate in distinti capitoli di bilancio. Tale fondo è destinato a finanziare 
tutti gli interventi, strutturali e non in materia di viabilità' e sicurezza stradale; 

e che la L.R. O1 febbraio 2023, n. 6 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)” e ssmm.ii., 
ha stabilito il rifinanziamento del comma 4 dell’articolo 66 della Legge Regionale 3 marzo 1999, n. 11, 

prevedendo le relative risorse nella Missione 10, Programma 05, Titolo 2 del bilancio di previsione 
pluriennale 2023-2025, esercizio 2023; 

Dato atto che con deliberazione n. 773 del 20.11.2023 la Giunta Regionale ha: 

e proceduto all’assegnazione - per l’annualità 2023 - del sostegno economico dell’importo complessivo di 
€ 1.170.000,00, ai sensi della L.R. 1 febbraio 2023, n. 6, “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023) e 
ss.mm.ii., ai seguenti Comuni: 

- Provincia di Chieti: Bucchianico (€ 50.000,00), Fresagrandinaria (€ 50.000,00), Ripa Teatina 

(€ 50.000,00), Roccaspinalveti (€ 50.000,00), Roio del Sangro (€ 50.000,00) e Tornareccio (€ 50.000,00); 

- Provincia di L'Aquila: Civita D’Antino (€ 40.000,00), Civitella Roveto (€ 40.000,00), Lecce dei Marsi 

(€ 40.000,00), Sant’ Eusanio Forconese (€ 50.000,00), Scoppito (€ 50.000,00) e Secinaro (€ 50.000,00); 

- Provincia di Pescara: Abbateggio (€ 50.000,00), Bolognano (€ 50.000,00), Caramanico Terme 

(€ 50.000,00), Carpineto della Nora (€ 50.000,00), Castiglione a Casauria (€ 50.000,00) e Elice (€ 50.000,00); 

- Provincia di Teramo: Arsita (€ 50.000,00), Castel Castagna (€ 50.000,00), Castilenti (€ 50.000,00), 

Cermignano (€ 50.000,00), Cortino (€ 50.000,00) e Fano Adriano (€ 50.000,00);



stabilito che le erogazioni di dette risorse dovrà avvenire, successivamente all’ impegno delle somme, con 

le seguenti modalità: 

1. il 30% dell’importo finanziato all’invio al Servizio “Infrastrutture”, del CUP dell’intervento; 

2. il 30% dell’importo finanziato all’invio al medesimo Servizio del verbale di consegna lavori, 

accompagnato dalla seguente documentazione: 

a. progetto esecutivo; 

b. provvedimento di approvazione del progetto esecutivo; 

c. provvedimento di aggiudicazione e relativo contratto di appalto; 

d. quadro economico post-gara (al netto del ribasso %), indicante, tra le somme a disposizione, l'importo 

delle economie d’asta; 

3. il saldo, fino alla quota massima del restante 40%, successivamente all’invio della seguente 

documentazione: 

a. Certificato di Regolare Esecuzione o Collaudo debitamente approvato; 

b. relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione, redatta dal Direttore dei Lavori; 

c. copia del provvedimento di approvazione della relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e 
Regione; 

dato mandato al Dipartimento Infrastrutture — Trasporti, per il tramite del Servizio “Infrastrutture”, a curare 
e svolgere ogni ulteriore adempimento connesso all’adozione dello stesso; 

dato atto che all’onere finanziario necessario a supporto del presente provvedimento, quantificato in 

complessivi € 1.170.000,00, si farà fronte con le pari risorse allocate nella Missione 10, Programma 05, 
Titolo 2 del bilancio di previsione pluriennale 2023-2025, esercizio 2023, capitolo 172334.4;. 

Dato atto: 

che con Determina Dirigenziale n. DPE018/268 del 22.11.2023, è stato impegnato l’importo complessivo . 
di € 1.170.000,00, in favore degli Enti beneficiari del contributo assegnato con la D.G.R. n. 773 del 

20.11.2023, a valere sulle somme iscritte sul bilancio 2023, al capitolo 172334.4; 

che in ossequio alla D.G.R. n. 773/2023 con la succitata Determinazione Dirigenziale n. DPE018/268 del 
22.11.2023, è stato erogato il primo acconto, in favore di tutti gli Enti beneficiari del contributo, quindi per 

il Comune di Elice (PE) è stato erogato l’importo di € 15.000,00; 

Dato atto che con nota prot. n. 5589 del 13.12.2023 (Allegato n. 1) e nota prot. n. 5639 del 15.12.2023 

(Allegato n. 2), il Comune di Elice (PE) ha richiesto l'erogazione del secondo acconto e saldo, trasmettendo 

la seguente documentazione: 

Progetto esecutivo; 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 27.11.2023 di approvazione del progetto esecutivo; 

Determina del Responsabile del Servizio — Ufficio del Sindaco n. 139 del 30.11.2023 di affidamento dei . 

lavori; 

Nuovo quadro economico risultante all’esito della gara o dell’affidamento diretto indicante, tra le somme 

a disposizione, l’importo delle economie d’asta; 

Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 07.12.2023, a firma del Direttore dei Lavori, 

dell’Impresa Appaltatrice e del Responsabile del Procedimento, dal quale si evince che l’importo del conto 

finale risulta di € 44.663,64 con un residuo credito dell’impresa di € 44.663,64; 

Relazione Acclarante i rapporti economici tra Regione e Comune, redatta in data 11.12.2023, da cui risulta 
che il totale delle somme spese ascende a € 50.000,00, senza nessuna economia; 

Determina del Responsabile del Servizio — Ufficio del Sindaco n. 145 del 11.12.2023, con cui sono stati 

approvati il Certificato di Regolare Esecuzione e la suddetta Relazione Acclarante; 

Considerato che detta somma di € 50.000,00 costituisce il limite del contributo concedibile, per cui a 

fronte di quanto già erogato con la Determinazione Dirigenziale n. DPE018/268 del 22.11.2023, resta da 

erogare la residua somma di € 35.000,00 (€ 50.000,00 - € 15.000,00);



Ritenuta la documentazione inviata dal Comune idonea a consentire l’erogazione, a saldo, del residuo 
contributo di € 35.000,00 come sopra determinato, così come stabilito dalla D.G.R. n. 773 del 20.1 1.2023; 

Visti: 

e la L.R. 14.09.99 n. 77; 

e il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

e il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n. sa al D.Lgs. 118/2011); 

e JlaL.R. n. 3/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

e la circolare prot. n. 2843 del 30.08.2001 del Servizio Ragioneria e Credito recante disposizioni per 
l’attuazione della Tesoreria Unica delle Regioni a statuto ordinario (L.388/2000); 

e l’art. 3 della L. n. 136 del 13.08.2010 e ss. mm. ed ii. concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

e le determinazioni n. 8 del 18 novembre e n. 10 del 22 dicembre 2010 dell’ Autorità della Vigilanza Contratti 

Pubblici emesse in relazione all’indicata materia della tracciabilità dei flussi finanziarti; 

e la nota prot. RA/18883 del 25.01.2011 del Servizio Ragioneria Generale avente ad oggetto L. n.136/2010. 
Indicazioni Operative per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

e gliartt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

Dato atto che, in relazione alle indicate disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, l’attività 
di pagamento in parola non è soggetta agli obblighi di tracciabilità finanziaria, come peraltro evincibile dalla 
Determinazione n. 10 del 22.12.2010 dell’A.V.C.P.; 

Richiamate le disposizioni della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e della L. R. n. 31/2016 sul procedimento 
amministrativo e sul responsabile del procedimento; 

Dato atto dell'avvenuto accertamento dell’assenza del conflitto di interesse in attuazione della 

normativa vigente in materia di prevenzione della corruzione nonchè del PTPC 2021/2023 regionale 
approvato; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il 
Responsabile dell'Ufficio competente ratione materiae, giusta determinazione dirigenziale n. DPE018/4 del 
13.01.2022; 

Accertata in relazione alle predette disposizioni la propria competenza ad adottare il presente 
. provvedimento; ' 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento e conformità alla 
legislazione vigente; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa 

1. di liquidare, in favore del Comune di Elice (PE), la somma di € 35.000,00 (euro trentacinquemila/00), 

sull’impegno nr. 7354, capitolo 172334.4, assunto con determinazione n. DPE018/268 del 22.11.2023, 

quale secondo acconto e saldo del contributo assegnato, relativamente all’intervento indicato in oggetto, 
come disposto dalla D.G.R. n. 773 del 20.11.2023; 

2. di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto fuori 

dall’ambito di applicazione della norma, quale risulta anche dall’interpretazione data dall’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti pubblici con determinazione n. 10 del 22.12.2010 al paragrafo 2; 

3. di disporre il pagamento della somma di € 35.000,00 (euro trentacinquemila/00) in favore del Comune di 

Elice (PE) da imputare sul capitolo 172334.4, che presenta la necessaria disponibilità, mediante versamento 

alla contabilità speciale n. 304347 accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Pescara, Codice 
Sez. 402;



. di disporre, in attuazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito della Regione Abruzzo, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”; i 

. di inviare copia del presente provvedimento, per ogni seguito di competenza: 

- al Servizio Bilancio - Ragioneria; 

| - al Dipartimento Infrastrutture - Trasporti, ai sensi dell’art. 16, comma 11, della L.R. n. 7/2002; 

- al Componente la Giunta Regionale preposto al Dipartimento Infrastrutture - Trasporti. 

  

L’Estensore 
Geom. Pietro Nozzi 

È 

 



REGIONE ABRUZZO PROTOCOLLO UNICO RA Posta in arrivo Protocollo Nr. 0500787/23 del 13/12/2023. 

COMUNE DI ELICE 
Provincia di Pescara 

Ufficio Tecnico 
Tel. 0859609138 @ tecnico@comune.elice.pe.it 

PEC: postacert@®pec.comune.elice.pe.it 

  

Spett.le 

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E 
TRASPORTI- DPE 
Servizio Infrastrutture 
Ufficio Viabilità 
Via Catullo n. 39 

65126 Pescara 
PEC: dpe018@pec. regione: abruzzo.it 

OGGETTO: D.G.R. n. 773 del 20.11.2023 - L.R. n. 11 del 03.03.1999 art. 66, comma 4, come 
modificata dalla L.R. n. 35 del 31.07.2001. Interventi in materia di viabilità. Determinazioni per 
l’anno 2023 - Determina Dirigenziale n.268DPE018 del 22.11.2023. Assegnazione contributo di 
€ 50.000,00. CUP: G17H23002140002. Invio documentazione a rendiconto. 

Con. riferimento all'oggetto, si invia, a rendicontazione, la sotto elencata 
documentazione: 

CUP; 
elaborati progettuali; 

deliberazione di G.C. n. 59/2023 di approvazione progetto; 
determinazione n. 139/2023 di affidamento lavori; 
relazione acclarante i rapporti Regione/Comune: 
determinazione n. 145/2023, di approvazione degli atti di cui sopra. q

u
e
s
 

Pertanto, si chiede l'erogazione del saldo del contributo assegnato. 

IL RESPONSABILE JUNICO DEL PROCEDIMENTO 

   

DUA 

9 
6 

Cl
. 

Co
mu
ne
 

di
 

El
ic
e 

Pr
ot
. 

n.
 

00
05

58
9 

de
l 

1
3
-
1
2
-
2
0
2
3
 

p
a
r
t
e
n
z
a
 

C
a
t
.



‘REGIONE ABRUZZO PROTOCOLLO UNICO RA Posta in arrivo Protocollo Nr. 0506377/23 del 15/12/2023 

! AU? 
COMUNE DI ELICE ! 

Provincia di Pescara 

Ufficio Tecnico 
Tel. 0859609138 @ tecnica@comune.elice._pe.it 

PEC: postacert@pec.comune.elice.pe.it 

  

Spett.le 
GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E 
TRASPORTI- DPE i 
Servizio Infrastrutture 
Ufficio Viabilità 
Via Catullo n. 39 
65126 Pescara 
PEC: dpe018@pec.regione.abruzzo.it 

OGGETTO: D.G.R. n. 773 del 20.11.2023 - LR. mn. ff del 03.03.1999 art. 66, comma 4, come 
modificata dalla L.R. m. 35 del 31.07.2001. Interventi in materia di viabilità. Determinazioni per 
l’anno 2023 - Determina Dirigenziale n.268DPE018 del 22.11.2023. Assegnazione contributo di 
€ 50.000,00. CUP: G17H23002140002. Invio documentazione a rendiconto. Integrazione. 

Con riferimento all’oggetta, ad integrazione si invia la sotto elencata 

documentazione: 
Y Relazione tecnica; 
Y  Planimetrie di progetto. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Geom. \incengd Chiavetta 

VA     

7 

9 
6 

Cl
. 

C
o
m
u
n
e
 

di
 

E
l
i
c
e
 

Pr
ot
. 

n.
 

0
0
0
5
6
3
9
 

de
l 

1
5
-
1
2
-
2
0
2
3
 

p
a
r
t
e
n
z
a
 

C
a
t
.


